Überlieferung: *L* Auszug aus der (nicht gefundenen) Abfertigung: LBr. 421 Bl. 3–4. 1 Bog.
4°. 1/2 S.

Ex responsione:

5

Tantum mihi non sumo, ut inter jurisconsultos celebres quos nominas arbiter sedeam. Sua cuique tamen constat: alii claritatem, alii subtilitatem quidam lumen Historiae alii philosophiae addunt, quam tamen ego non tam in vocabulis et terminorum quos vocant distinctionibus quam cognitione et veris rationibus agnosco; sunt qui fori usum afferunt, sunt qui leges ipsas illustrant. Unde satis apparent:

10

*Floriferis ut apes in saltibus omnia lustrant,
omnia nos itidem depascier aurea dicta*

debere. Feldeni, quoniam de hoc nominatim quaeris paulo magis mihi tentata *Juris Universalis Elementa* quam Pufendorfii et similium placent. Velle absolvisset destinata[,] vellem etiam non nimium rationes velut lesbiam regulam ad receptas opiniones flexisset, ut in criminalibus factum ab eo agnosco. Est tamen si Grotium Hobbiusque demas caeteris profundior qui jus naturae tradere sunt aggressi; at Romanum vereor ut satis enuclearit. Brevitatem aliorum quorundam Tecum laudabo, ubi a dispendio rerum erit sejuncta.

15

284. LEIBNIZ AN GERHARD MEIER

20

Hannover, 1. (11.) September 1699. [219. 371.]

Überlieferung: *l* verworfene Abfertigung: LBr. 627 Bl. 227–228. 1 Bog. 4°. 4 S. von Schreiberhand. Mit Datum, Anschrift, Korrekturen u. Streichungen von Leibniz' Hand (*Lil*).

Zu N. 283: Mit der nicht gefundenen Abfertigung zu *L*, Antwort auf N. 250, bricht die Korrespondenz ab. Für eine genauere Datierung des vorliegenden Auszuges bestehen keine Anhaltspunkte. Wir datieren auf den 11. September, dem Tag, an dem Leibniz nach seiner Rückkehr aus Wolfenbüttel den Großteil seiner Post erledigte. 11 *Floriferis ... lustrant*: vgl. T. LUCRETIUS Carus, *De rerum natura* 3, 11f.

Zu N. 284: Die Abfertigung antwortet auf N. 176 u. N. 219 und wird beantwortet durch N. 371.

Hanoverae 1 Septemb. 1699

Ad Dn. Gerhardum Meierum Theologum Bremens.

Vir maxime Reverende et Celeberrime, fautor Honoratissime

Utilissimus labor erit qui in antiqua Saxonum jura eruenda impendetur. Memorabile
5 est jus Lubecensium ex Westfalia originem accepisse sub Henrico Leone, et leges urbi
novae datas ad exemplum Sohatorum *Soest*. Sic enim Historia habet, etsi quidam locum
corruptum putent, et inde faciant jus Holsatorum, meo judicio non recte.

Ut illam antiquam Saxonum ab armorum quo utebant genere derivationem non
ausim prorsus damnare, ita tamen a sedibus, *saten*, censeo minime spennendam,
10 certi aliquid hic constituam non habeo.

Fuldae neminem novi, nec satis video, unde constet, quod illic monstrant Saxonum
gladium esse.

Libentissime tibi mittam denuo schedas circa locum *die Killver-mark*: sed illae inter
alias schedas peregrinantes nec dum a me deprehendi potuere. Non ideo tamen desistam
15 donec iterum potiare.

Marci Wagneri verba exiguum apud me pondus habent, homo fuit jactator et nu-
gator. Hubertum Languetum Collegam laborum et studiorum habuisse non credo, si
qua vidit antiqua monumenta, certe uti nescivit. Quod scripturas antiquas longobardicas
20 vocat, ignorantia haud dubie fecit, interea vere longobardici characteres, id est tem-
pore Longobardorum in Italia scripti, subinde occurrunt Florentiae aut in aliis Italiae
Bibliothecis, et depinxit eos Mabillonius, sed characteres in Germania usitati sunt illi qui
quotidie leguntur in diplomatis, itaque non est quod hominem τερατολογοῦντα valde
moremur.

1 Hanoverae 29 Augusti 1699 *l, ändert Lil*

6 f. Sic enim ... Holsatorum: Leibniz bezieht sich auf ARNOLDUS abbas Lubecensis, *Chronica Slavorum*, 2, 21 (*MGH Scriptores*, 21, 1869, S. 141) „secundum jura Sosatiae“, das mehrfach in „jura Holsatiae“ geändert worden war; vgl. dazu LEIBNIZ' eigenen Druck in *Script. rer. Brunsv.*, T. 2, 1710, S. 651, Anm.*. 16 Marci ... verba: M. WAGNER, *Von des Adels ankunft oder Spiegel*, 1581; vgl. N. 219 Erl. 21 depinxit: vgl. J. MABILLON, *De re diplomatica libri VI*, 1681, S. 353 (Abbildung).

Recte faciet Dn. Sikius si communicata a te Salmasiana edat, literae invitatoriae Christianissimi Regis pro Apologia erunt contra nuperum vitae Joh. Miltoni scriptorem Anglum in Salmasii memoriam injuriosissimum, qui tanquam mercenarium et ossa aulica objecta quidvis tuiturum depingit, quod fuit ab excellentis viri genio alienissimum, qui tenax sententiae praesertim in sacris, nec minis nec promissis cedebat.

5

Jura veterum Germanorum etsi mihi videantur admodum rudia et barbara, ut qui illa nobis pro Romanis suadent, a fruge ad glandes nos revocare velle videantur, colligi tamen et illustrari merentur Historiae et originum causa. Itaque laudatissimam in iis operam impendes, cum amicis, praeterea supersunt passim veteres mores et ritus qui proprium iter juridicum mererentur per Germaniam. Proh quanta varietas hodieque superest circa servos, glebae ascriptos, emphyteutas, colonos! quanta circa venatus, pascuorum forestorum, agrorum, limitum, patriciatus, nobilitatis, vasallagii, conductus, vialia, telonia, fiscalia, domanaliaque jura, quae jejune admodum delibantur in libris editis et vix nominibus, nedum rebus nota habentur. Juvenibus opus est doctis, laboriosis, et quibus res Domi angusta non sit, quibus huc incubitus daret sese messis pulcherrima. Nec gloriae tantum plenum observatorem traderet haec doctrina posteritati, si quis eam erueret a tenebris, sed et commodis cumularet, multa enim hic latent profutura in aulis principum et publica luce. Varrone aliquo indigemus Germani, sed vere Varrone, id est docto antiquitatis curioso, laborum amante, sed praeterea opibus abundante, ut gloriae serviat, non lucello. Tales nobis nobilitas Germanica dare debebat: sed olim tantum turpe erat nobili, res patrias ignorare; hodie gloriae dicitur.

10

Is qui se *den Spaten* vocat, Stillerus credo vero nomine appellatur. Tecum sentio fabulosa esse quae antiqui tradunt de gentium origine, quid enim ineptius, quam quod Saxones vel Sassones reliquiae sint exercitus Alexandri M.

15

Non vereor generatim ut fraudi tibi sit, Graeca ducere ex Germanicis, hoc enim fecere viri docti non pauci nec sine plausu, sed hoc vereor ne noceat, si *Engell* et talia neges ad nos a Graeco venisse, haud dubie enim nomen a Romanis cum religione accepimus. Nihil prohibet interim altiori indagine ostendere: *Eng*, *angere*, *angariare*, Persarum *Angaros*, Graecorum *angelos*, ab eodem esse antiquissimo fonte.

20

25

1 edat: nicht erschienen. 2–4 nuperum ... depingit: vgl. J. TOLAND, *The Life of John Milton*, 1699, S. 96 ff., sowie Leibniz' ausführliche Stellungnahme in seinem Brief an Th. Burnett vom 2./12. Februar 1700 (gedr.: DUTENS, *Opera*, 6, 1, 1768, S. 268; Druck in I, 18).

Ineptum haud dubie Hikkesii judicium fuit et ex ignorantia profectum, si de Schilteri opera contentim locutus est. Fac Hikkesium Junianis laboribus adjutum et in hoc incumbentem videre aliquid in etymologia Germanica, quod Schilterum fugiat, ut certe nemo in hoc genere omnia videt. An ideo non possit praeclera dare Schilterus vir doctrinae late fusae? cum in medio positi sint fontes, unde sua etiam Junius hausit, Hikkesius veretur ne ignorantia rerum dialectorumque magnae nostrae Germaniae in pudendos passim errores labatur, ut Rudbeckio etiam passim evenire notavi. Mea Sententia tam necessaria sunt nostra Anglosaxonicis aut Scandinavianis antiquitatibus, quam illae nostris. Expecto discere quid a Magdeburgensibus impetrarisi.

Epistola Galli Abbatis a Nicasio ad quem scripta erat, etiam cum aliis communicaata, jam prostat in novellis Reipublicae literariae. Galli docti minime omnium linguam Teutonicam despectui habent; memineris quid tibi de Huetio dixerim, idem suspicor de Abbatे Scharmaeo, qui Aremoricae imprimis sive Wallicae linguae subsidio utetur. Diu jam tentavi excitare aliquem in Gallia ad studium vasconicae linguae sive Cantabricae quae me fateor perplexum tenet usque adeo ab aliis abhorret. In Bearnia et vicino tractu valet, nec dubito olim latius regnasse. Hiberniae etiam velim notitiam exactiorem.

Non est quaerenda in fabulis accurata connexio, sed velut fragmenta male consuta veritatum. Caeterum quod vulgo creditur mythologiam veterum ex Mose et Mosaicis petitam mihi nunquam verisimile visum, nec tanta Mosaicarum rerum notitia Graecis fuit: tua de pantuffelis non paulo verisimiliora puto Sperlingianis.